²⁶⁾ Cur Ulrici l. c. II 378, Bode II 2 p. 456 adn. 2, Baehr in Paulyi encycl. s. v. *σκολιόν* tria scolorum genera distingui utroque loco contendant, non video.

sed perperam. duo enim tantummodo genera discernuntur, quoniam enuntiati constructio sic procedit: *ὅτι πρῶτον μὲν . . . ἦδον, δεύτερον δὲ ἐφεξῆς μυσσίνης παραδιδομένης καὶ ἐπὶ τούτῳ* (praeterea) *λύρας περιφερομένης ὁ πεπαιδευμένος ἐλάμβανε καὶ ἦδεν, σκολιδὸν ἄνομάσθη*. necessario autem verba sic esse construenda intellegitur inde, quod puncto post *ἐκάλουν* posito sententia a verbis *ἐπὶ δὲ τούτῳ* incipiens sensu iusto caret; nam et particula *ὅτι* deest, neque ea quae antecedunt possunt intellegi, quod sententia principalis '*σκολιδὸν ἄνομάσθη*' desideratur. accedit quod voce *ἐφεξῆς*, quae secundum Ilgenii aliorumque interpretationem non ad scolia, sed ad alterum carminum genus referenda est, aperte a Plutarcho ratio, qua in scoliis canendis utebantur, significatur, cum his pergat ille verbis: *ἄλλοι δὲ φασὶ τὴν μυσσίνην οὐ καθ' ἐξῆς βαδίζειν*. quae cum ita sint, luce clarius apparet Plutarchum vel, ut rectius dicam, auctorem, quem ille secutus est hoc loco, non cum Dicaeargo et Artemone facere, qui tradunt tria fuisse carminum convivalium genera: primum, quod ab omnibus simul, alterum, quod ab omnibus ex ordine, tertium, quod non ab omnibus, sed a doctissimo quoque ordinis respectu non habito cantatum sit.

Sed ut misso interim Plutarchi loco de Dicaearchi sententia — nam Artemonem Dicaearchi verba repetere patet — disputemus, vehementer dolendum est, quod ille afferre omisit, quae cuique generi carmina sint attribuenda, id quod sine dubio est gravissimum. qua de re primus disputavit Ilgen p. CLII sqq., cuius disputationis summa haec est: initium canendi fiebat paeane h. e. carmine in dei alicuius honorem, quem omnes uno ore canebant. alterum genus erat *ὑπὸ πάντων ἀδόμενον καθ' ἓνα ἐξῆς*, quo continebantur Stesichori, Simonidis aliorumque praestantissimorum poetarum carmina; in primis vero Anacreontis suspicatur Ilgen et alia eius generis odaria ad hos usus adhibita esse. quibus carminibus nomen fuisse opinatur *παροινλοῖς*. tertium denique genus fuisse scolia, quae a singulis non ex ordine, sed prout arbitrium convivatoris tulerit, cantata sint. quamquam Ilgenium hic sibi ipsum obloqui facile intelleges, si ea respexeris,

quae p. LXXI dixit: 'cansionum convivalium duo tantum refert Pollux genera, quorum alterum vocat *παροίγια ᾄσματα*, alterum *σκολιά*; sed addi possunt *παιᾶνες* et *κῶμοι*, ita, ut quattuor genera istorum carminum habeamus'. sed hac re, quae est levioris momenti, missa inquiramus, num Ilgen rem in universum recte explicaverit.

Ac conviviorum initio paeanem vel hymnum ab omnibus simul cantatum esse inter omnes constat, cf. Plut. l. c.: *πρῶτον μὲν ἦδον ᾄδῃν τοῦ θεοῦ κοινῶς ἅπαντες μιᾷ φωνῇ παιανίζοντες*. Athen. XIV 627 F: *ἀλλὰ μὴν οἱ ἀρχαῖοι καὶ περιέλαβον ἔθει καὶ νόμοις τοῦ τῶν θεῶν ὕμνου ᾄδειν ἅπαντας ἐν τοῖς ἐστιάσειν*²⁷). quid autem statuendum sit de altero et tertio carminum convivalium, quorum mentionem facit Dicaearchus, genere, multo difficilior est haec quaestio, cum ille ne uno quidem exposuerit verbo, quae carmina ad alterum illud genus pertinerent. quod si Ilgen affirmat *ᾄσματα παροίγια* ad alterum genus, scolia ad tertium referenda esse, haec mera est coniectura, quae iis locis, quos ille affert, non fulcitur. 'finitis', inquit, 'deorum laudibus convivator ei, qui primo loco accumbebat, citharam tradebat eumque iubebat aliquid canere; cf. schol. Aristoph. Nub. v. 1358 (1355): *ἐν τοῖς συμποσίοις κύκλω τοῖς ἐστιωμένοις ὁ ἐστιάτωρ διδοὺς λύραν ἐκέλευεν ᾄσαι ᾄδῃν*'. qui autem eo scholio explicantur versus hi sunt:

*πρῶτον μὲν αὐτὸν τὴν λύραν λαβόντ' ἐγὼ 'κέλευσα
ᾄσαι Σιμωνίδου μέλος, τὸν Κριόν, ὡς ἐπέχθη.*

²⁷) Iam Aleman dicit in frgm. 24 (Bergk.):

*Φοίναις δὲ καὶ ἐν θιάσοισιν
ἀνδρείων παρὰ δαιτυμόνεσσιν
πρέπει παιᾶνα κατάρχειν.*

Lacedaemoniorum morem describit Philochorus apud Athen. XIV 630 F: *ἔθος . . . ἂν δειπνοποιήσωνται καὶ παιανίσωσιν, ᾄδειν καθ' ἓνα Τυρταίων κρίνειν δὲ τὸν πολέμαρχον καὶ ἄθλον διδοῖναι τῷ νικῶντι κρέας*. cf. praeterea Plato Symp. 176 A, Xenoph. Symp. 2. 1, Plut. quaest. symp. VII 8. 4, Athen. V 179 D.

Qui loci primo aspectu vel maxime Ilgenii sententiae favere videntur; verbo enim κύκλω idem significatur, quod voce ἐξῆς apud Dicaearchum. sed collato scholio ad Aristoph. Vesp. v. 1222: τὰ σκόλι' ὅπως παραδέξῃ· ἐν κύκλω γὰρ ἦδον τὰ σκολιά, ἃ εἰσι παροίνιοι ᾠδαί, atque alio scholio ad eundem versum: ἀρχαῖον ἔθος ἐστιμώμενος ἄδειν ἀκολούθως τῷ πρώτῳ, εἰ πανύσαιτο τῆς ᾠδῆς, τὰ ἐξῆς· καὶ γὰρ ὁ ἐξ ἀρχῆς δάφνην ἢ μυρρίνην κατέχων ἦδε Σιμωνίδου ἢ Στησιχόρου μέλη ἄχρισ οὐ ἤθελε καὶ μετὰ ταῦτα, ᾧ ἐβούλετο, ἐδίδου οὐχ ὡς ἡ τάξις ἀπήτει. καὶ ἔλεγεν ὁ δεξάμενος παρὰ τοῦ πρώτου τὰ ἐξῆς, κάκεινος ἐπεδίδου πάλιν, ᾧ ἐβούλετο. διὰ τὸ πάντας οὖν ἀπροσδοκῆτως ἄδειν καὶ λέγειν τὰ μέλη, σκολιά εἴρηται διὰ τὴν δυσκολίαν, intellegitur ea Stesichori Simonidisque carmina, quae in conviviis canebantur, non ad alterum genus, quod Ilgenio appellare placuit παροίνια, sed ad scolia esse referenda (cf. scholium posterius), quae, si fides est habenda scholio priore loco allato, vulgo ordine orbiculato canebantur: fidem autem habendam esse docet locus Plutarchi supra allatus, qui item scolia ἐφεξῆς, docentque Aristoxenus et Phyllis, qui ea παρὰ μέρος ἐξῆς cantata esse affirmant. quae cum ita sint, apparet Ilgenii argumenta parum valida esse, et videndum est, num omnino fuerit alterum illud carminum convivialium genus.

Etenim quae erant carmina in conviviis cantata? praeter hymnos convivii initio ab omnibus simul cantatos valde adamabantur carmina Stesichori et Simonidis (Aristoph. Nub. v. 1356 et schol. ad Aristoph. Vesp. v. 1222), deinde Alcaei (Aristoph. Vesp. v. 1234 cum schol.), Anacreontis aliorumque qui passim commemorantur poetarum lyricorum, denique selecta quaedam ex Homeri, Aeschyli, Euripidis aliorumque eius modi poetarum carminibus (Aristoph. Nub. vv. 1364 et 1371, schol. Aristoph. Nub. v. 1364). quo ex numero secernenda sunt nobis ea, quae sunt poetarum epicorum et tragicorum, nam profecto ne unus quidem locus exstat, quo haec carmina appellentur scolia. quae autem restant carmina lyrica, num quaeso quid reperiri potest, quo cogamur, ut ea in duo digeramur genera, quorum alterum

ab omnibus convivis ex ordine, alterum a nonnullis tantummodo cantatum sit? equidem nihil reperire possum. an tu serio putas carmen quoddam Alcaei vel Anacreontis ab omnibus potuisse cani, scolia autem in Harmodium, Admetum, Aiacem alia tantum a doctissimis? minime. itaque neque e re logica alterum illud poesis convivialis genus defendi potest, et, quod Ilgen de nomine 'παροίτια' ut illius generis proprio dixit, id iam satis superque refutasse nobis videmur (p. 50 sqq.).

Sed etiam alia ratione demonstrari potest, quae carmina fuerint scolia. etenim optima via, qua certum quoddam poesis genus cognoscatur eiusque natura recte explicetur, ea esse videtur, ut accurate inquiratur in ea huius generis carmina, quae nobis sunt servata, atque exploretur, quae sit eorum forma quaeque argumenta. quae cum ita se habeant, primum inquiramus in scolorum metra.

Quae Bergk collegit scolia triginta diversissimis sunt composita metris. quamquam notandum esse videtur in dimidia fere eorum parte unum idemque reperiri metrum. scolia enim, quae sunt apud Bergkium inde a primo usque ad quartum decimum, ad hanc normam sunt composita:

$$\begin{array}{cccccccc} - & \sim & -\sim & - & \cup & - & \cup & - & \sim \\ - & \sim & -\sim & - & \cup & - & \cup & - & \sim \\ \sim & - & \cup & - & \sim & - & & & \\ - & \sim & -\cup & - & \sim & - & \cup & - & \sim \Lambda. \end{array}$$

conferas exempli gratia scolium VII:

*εἶθ' ἐξῆν ὁποῖός τις ἦν ἕκαστος
τὸ στῆθος διελόντ', ἔπειτα τὸν νοῦν
ἐσιδόντα, κλείσαντα πάλιν,
ἄνδρα φίλον νομίζειν ἀδόλως φρενί.*

idem autem metrum deprehenditur in Aristoph. Eccles. v. 938 sqq., ubi iuvenis quidam canit carmen, quod sine dubio ortum est ex imitatione scolii a nobis modo allati: